[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

ЗЕМСКОЕ   СОБРАНИЕ

ВОЛОДАРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е  №  308
от  6   марта   2008 года
О гербе муниципального образования

Володарский муниципальный район

Нижегородской области
В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.3 Устава Володарского муниципального района,

Земское  собрание  Володарского муниципального  района   р е ш и л о:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования Володарский муниципальный район Нижегородской области (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования Володарский муниципальный район Нижегородской области (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения 2, 3, 4).

3. Главе местного самоуправления района направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования Володарский муниципальный район Нижегородской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Земского собрания по местному самоуправлению, межмуниципальному сотрудничеству и Регламенту ЗС (председатель И.В.Васильева).

5. Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель  Земского  Собрания                                    Глава  местного  самоуправления

Володарского  района                                                          Володарского  района

________________  Т.И.Авдеева                                        ___________________  В.А. Ополченцев

      Приложение № 1

                                                                                                         к решению Земского собрания

  Володарского муниципального района

                                                                                                 от   6    марта     2008 года  №  308

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОДАРСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Володарский муниципальный район Нижегородской области, его описание и порядок официального использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб муниципального образования Володарский муниципальный район Нижегородской области (далее - герб Володарского района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Володарского района (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) хранятся в Земском собрании Володарского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. СТАТУС ГЕРБА ВОЛОДАРСКОГО РАЙОНА

2.1. Герб Володарского района является официальным символом Володарского района.

2.2. Герб Володарского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И ОБОСНОВАНИЕ СИМВОЛИКИ

ГЕРБА ВОЛОДАРСКОГО РАЙОНА

3.1. Геральдическое описание герба Володарского района гласит: герб Володарского муниципального района представляет собой четырехугольный, трехчастный, с закругленными нижними углами, заостренный в оконечности геральдический щит с золотой каймой. Щит разделен вилообразно на серебро, зелень и лазурь.  В верхней части герба – элементы герба Нижегородской области: изображение идущего в серебряном поле червленого оленя, имеющего рога с шестью отростками и черные копыта, означающий, что район входит в состав Нижегородской области. Вдоль верхней части левого лазоревого поля три зеленых ели, под ними опрокинутые накрест золотые мечи, поверх мечей круглый щит того же металла. В правом зеленом поле золотая ветряная мельница с обращенными косвенно четырьмя лопастями.

         3.2. Герб Володарского района может воспроизводиться без короны и со статусной территориальной короной.

Версия герба со статусной территориальной короной применяется после утверждения Государственным геральдическим советом при Президенте Российской Федерации соответствующего законодательного закрепления порядка включения в гербы муниципальных образований изображения статусных территориальных корон.

3.3. Обоснование символики герба Володарского района.

 Герб отражает принадлежность района Нижегородской области.

          Золотая мельница – символ мукомольной промышленности, основанной в середине XIX века купцами Бугровыми, содействующей социально-экономическому развитию территории.

          Ели  символизируют хвойные леса района, показывают богатство природы. Ель – традиционный символ долголетия, вечной жизни, плодородия, источника силы.

          Опрокинутые накрест золотые мечи с круглым щитом – символ частей Российской Армии, которая занимает непригодную к земледелию территорию Володарского района. Сохранились сведения, что в конце ХIX – начале ХХ вв. в леса, расположенные на территории района, приезжали на летние лагеря солдаты русской армии, проходившие здесь полевую выучку. С 30-х годов ХХ века – в районе деревни Мулино существуют артиллерийский и танковый полигоны. Кроме того, меч – символ защиты и справедливости, как священный и ритуальный элемент, воплощает отвагу, твердость духа, власть, свободу.

          Лазурь (голубой, синий) символизирует множество озер, болот и рек Володарского района. Это цвет великодушия, честности, верности, возвышенных устремлений, мышления, искренности.

Зелень символизирует лесные богатства, а также изобилие, свободу и надежду. Зеленая часть герба показывает, что Володарский район в основе своей является сельскохозяйственным. Зеленый цвет в геральдике – символ природы, плодородия, здоровья и надежды, означает достаток, процветание, стабильность.

Золото означает справедливость, могущество, постоянство, богатство, а также символ достатка, уважения и стабильности, знания, мудрости, доблести и решимости.

Серебро – символ чистоты, ясности, совершенства, веры, мудрости, мира и взаимопонимания.

3.4. Автор герба:

идея герба: Надежда Петрова (Володарский район), аппарат Земского собрания Володарского муниципального района;

обоснование символики: Надежда Петрова;

компьютерный дизайн: аппарат Земского собрания Володарского муниципального района.

4. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ГЕРБА ВОЛОДАРСКОГО РАЙОНА

4.1. Воспроизведение герба Володарского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Володарского района допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА

ВОЛОДАРСКОГО РАЙОНА

5.1. Герб Володарского района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Володарского района.

5.2. Герб Володарского района помещается:

- на бланках главы Володарского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках представительного и иных органов местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Володарского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб Володарского района помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Володарского района может помещаться:

- на отличительных знаках, наградах главы местного самоуправления Володарского района;

- на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Володарского района:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Володарского района;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов Володарского района и Нижегородской области герб Володарского района располагается правее герба Нижегородской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Володарского района Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Нижегородской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Володарского района, а гербы иных муниципальных образований, общественных объединений либо предприятий, учреждений или организаций района располагаются поочередно с правого и левого краев.

5.6. При размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Нижегородской области и Володарского района Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Нижегородской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Володарского района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом), а остальные гербы располагаются поочередно слева и справа в порядке ранжирования.

5.7. Размер герба Володарского района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Нижегородской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Володарского района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Нижегородской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Володарского района устанавливается органами местного самоуправления Володарского района.

6. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА ВОЛОДАРСКОГО РАЙОНА

ПРЕДПРИЯТИЯМИ, УЧРЕЖДЕНИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ, НЕ НАХОДЯЩИМИСЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, А ТАКЖЕ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

6.1. Порядок использования герба Володарского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Володарского района устанавливаются муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Использование герба Володарского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Володарского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Володарского района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Нижегородской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Нижегородской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Володарского района принадлежит органам местного самоуправления Володарского района.

8.3. Герб Володарского района с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления, согласно части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Володарского муниципального района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.